АДМИНИСТРАЦИЯ ИРБИТСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от /О - Q21 zL&cKjD i № - / / ^ )
г.Ирбит

« О внесении изменений в Порядок осуществления Финансовым управлением
администрации Ирбитского муниципального образования полномочий по контролю в

финансово-бюджетной сфере»

В соответствии с Федеральным законом от 26 июля 2019 года N 199-ФЗ «О внесении
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части совершенствования
государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего финансового
контроля и внутреннего финансового аудита», в целях совершенствования исполнения
Финансовым управлением администрации Ирбитского муниципального образования
полномочий по контролю в финансово-бюджетной сфере и приведения муниципальных
правовых актов Ирбитского муниципального образования в соответствие с требованиями
действующего законодательства и руководствуюсь статьями 28,31 Устава Ирбитского
муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в «Порядок осуществления Финансовым управлением администрации
Ирбитского муниципального образования полномочий по контролю в финансово-бюджетной
сфере», утвержденный Постановлением администрации Ирбитского муниципального
образования от 16.08.2019г № 589-ПА следующие изменения:

1). Пункт 8 изложить в новой редакции:
«8. Должностные лица, указанные в пункте 7 настоящего порядка, имеют право:
1) запрашивать и получать на основании мотивированного запроса в письменной

форме информацию, документы и материалы, объяснения в письменной и устной формах,
необходимые для проведения контрольных мероприятий;

2) при осуществлении контрольных мероприятий беспрепятственно при
предъявлении служебных удостоверений и копии приказа Финансового управления о
назначении контрольного мероприятия посещать помещения и территории, которые
занимают объекты контроля (субъекты контроля), требовать предъявления поставленных
товаров, результатов выполненных работ, оказанных услуг, а также проводить необходимые
экспертизы и другие мероприятия по контролю;

3) получать необходимый для осуществления внутреннего муниципального
финансового контроля постоянный доступ к государственным и муниципальным
информационным системам в соответствии с законодательством Российской Федерации об
информации, информационных технологиях и о защите информации, законодательством
Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне.

Должностные лица, указанные в подпунктах 1 и 2 пункта 7 настоящего порядка,
имеют право:

1) назначать (организовывать) проведение экспертиз, необходимых для проведения
контрольных мероприятий;

2) направлять объектам контроля акты, представления и (или) предписания в
случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

3) составлять протоколы об административных правонарушениях, связанных с

нарушениями положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, а
также связанных с нарушением законодательства Российской Федерации и иных
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, и принимать меры по
их предотвращению;

4) обращаться в суд, арбитражный суд с исками о признании осуществленных
закупок недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской
Федерации, с исками о возмещении ущерба, причиненного Ирбитскому муниципальному
образованию.

Должностные лица, указанные в подпункте 1 и 2 пункта 7 настоящего порядка,
имеют право направлять уведомления о применении бюджетных мер принуждения в
случаях, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации».

2) подпункт 2) пункта 11 изложить в новой редакции:
«2) назначить лиц, ответственных за предоставление информации, документов и

материалов, необходимых для проведения контрольных мероприятий, представлять
информацию, документы и материалы своевременно и в полном объеме должностным
лицам, указанным в пункте 7 настоящего порядка, по их запросам;».

3) подпункт 2) абзаца 3 пункта 12 исключить.
4) подпункт 4) абзаца 3 пункта 12 изложить в новой редакции:
«4) информация о наличии признаков нарушений, поступившая от органов

муниципального финансового контроля, главных распорядителей (администраторов) средств
местного бюджета, а также выявленная по результатам анализа данных единой
информационной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

5) пункт 15 изложить в новой редакции:
«15. Финансовое управление при осуществлении деятельности по контролю

осуществляет полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового
контроля, установленные пунктом 1 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации и частью 8 статьи 99 Федерального закона о контрактной системе».

6) пункт 16 дополнить подпунктами 4), 5):
«4) хозяйственные товарищества и общества с участием публично-правовых

образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческие организации с
долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах;

5) юридические лица (за исключением муниципальных учреждений,
муниципальных унитарных предприятий, публично-правовых компаний, хозяйственных
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных
(складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких
товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), индивидуальные
предприниматели, физические лица, являющиеся:

- юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями,
получающими средства из местного бюджета на основании договоров (соглашений) о
предоставлении средств из местного бюджета и (или) муниципальных контрактов, кредиты,
обеспеченные муниципальными гарантиями;

- исполнителями (поставщиками, подрядчиками) по договорам (соглашениям),
заключенным в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из
местного бюджета и (или) муниципальных контрактов, которым в соответствии с
федеральными законами открыты лицевые счета в Федеральном казначействе, финансовом
органе муниципального образования».

7) в пункте 17 слова «настоящими правилами» заменить на слова «настоящим
Порядком».

8) в пункте 23 слова «настоящими правилами» заменить на слова «настоящим
Порядком».

9) подпункты 1 и 2 пункта 47 изложить в новой редакции:
«1)о направлении объекту контроля представления и (или) предписания;
2) об отсутствии оснований для направления представления и (или) предписания».

10) в пункте 53 слова « настоящими Правилами» заменить на слова «настоящим
Порядком».

11) подпункт 1 и 2 пункта 56 изложить в новой редакции:
«1) о направлении объекту контроля представления и (или) предписания;

.2) об отсутствии оснований для направления представления и (или) предписания;».
12) Главу 9 изложить в новой редакции:

«Глава 9. Реализация результатов контрольных мероприятий в сфере бюджетных
правоотношений

63. При осуществлении контроля, предусмотренного пунктом 15 настоящего
порядка, Финансовое управление направляет:

1) объекту контроля представление, содержащее информацию о выявленных
бюджетных нарушениях, а также одно из следующих обязательных для исполнения в
установленные в представлении сроки или в течение 30 календарных дней со дня его
получения, если срок не указан, требований по каждому бюджетному нарушению:

требование об устранении бюджетного нарушения и о принятии мер по устранению
его причин и условий;

требование о принятии мер по устранению причин и условий бюджетного
нарушения в случае невозможности его устранения;

2) объекту контроля предписание в случае невозможности устранения либо не
устранения в установленный в представлении срок бюджетного нарушения, содержащее
обязательные для исполнения в установленные в предписании сроки требования о принятии
мер по возмещению причиненного ущерба Ирбитскому муниципальному образованию;

3) финансовому органу уведомление о применении бюджетных мер принуждения,
обязательное к рассмотрению, содержащее сведения о выявленных бюджетных нарушениях,
предусмотренных главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и об объемах
средств, использованных с указанными нарушениями, по каждому бюджетному нарушению
(без учета объемов средств, использованных с этими бюджетными нарушениями и
возмещенных в доход местного бюджета до направления уведомления о применении
бюджетных мер принуждения).

64. Уведомление о применении бюджетных мер принуждения, указанное
в подпункте 3 пункта 63 настоящего порядка, направляется финансовому органу в случае не
устранения бюджетного нарушения, предусмотренного главой 30 Бюджетного кодекса
Российской Федерации и указанного в представлении, в срок, не превышающий 30
календарных дней со дня окончания срока исполнения представления.

Копия такого уведомления направляется участнику бюджетного процесса,
в отношении которого проводилась проверка (ревизия).

65. Представления и предписания в течение 5 календарных дней со дня утверждения
заключения по результатам рассмотрения акта вручаются (направляются) представителю
объекта контроля.

По решению Финансового управления срок исполнения представления и (или)
предписания может быть продлен в порядке, предусмотренном федеральными стандартами
внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля, но не более одного
раза по обращению объекта контроля.

66. Отмена представлений и предписаний Финансового управления осуществляется
в судебном и внесудебном порядке. Отмена представлений, предписаний во внесудебном
порядке осуществляется начальником (заместителем) Финансового управления
по результатам рассмотрения жалоб на решения, действия (бездействие) должностных лиц
Финансового управления.

67. Должностные лица, принимающие участие в контрольных мероприятиях,
осуществляют контроль за исполнением объектами контроля представлений и предписаний.
В случае неисполнения представления и (или) предписания Финансовое управление
применяет к лицу, не исполнившему такое представление и (или) предписание, меры
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

68. В случае неисполнения предписания, о возмещении причиненного Ирбитскому
муниципальному образованию ущерба. Финансовое управление направляет в суд исковое
заявление о возмещении объектом контроля, должностными лицами которого допущено
указанное нарушение, ущерба, причиненного Ирбитскому муниципальному образованию, и
защищает в суде интересы Ирбитское муниципальное образование по этому иску.

69. При выявлении в ходе проведения контрольных мероприятий административных
правонарушений должностные лица Финансового управления возбуждают дела об
административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации об административных правонарушениях.

70. В случае выявления обстоятельств и фактов, свидетельствующих о признаках
нарушений, относящихся к компетенции другого государственного(муниципального) органа
(должностного лица), такие материалы направляются в соответствующие государственные
(муниципальные) органы (соответствующим должностным лицам) для рассмотрения в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством
Свердловской области.

71. Формы и требования к содержанию представлений, предписаний и уведомлений
о применении бюджетных мер принуждения, иных документов, предусмотренных
настоящим порядком, устанавливаются Финансовым управлением».

13) пункт 77 изложить в новой редакции:
«77. Результаты проведения контрольных мероприятий размещаются

на официальном сайте администрации Ирбитского муниципального образования в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в единой
информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд в порядке (далее -  ЕИС), установленном
законодательством Российской Федерации.

Использование ЕИС, а также ведение документооборота в ЕИС осуществляется
должностными лицами Финансового управления в соответствии с приказом Финансового
управления».

14) в пункте 78 слово «Министерство» заменить на слова «Финансовое управление».
15) подпункт 1 пункта 78 исключить.
16) в подпункте 3) пункта 78 слова «включенной в план-график» исключить и

дополнить словами после слов «(подрядчиком, исполнителем)» «начальной цены единицы
товара, работы, услуги, начальной суммы цен товара, работы услуги».

17) в пункте 90 слово «Министерства» заменить на слова «Финансового
управления».

2.Настоящее Постановление вступает в силу на следующий день после его
официального опубликования.

3.Опубликовать настоящее Постановление в газете «Родники ирбитские» и
разместить на официальном сайте Ирбитского муниципального образования.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на начальника
Финансового управления администрации Ирбитского муниципального образования
Кузеванову Л.Л.

Глава Ирбитского
муниципального образо